НИЖНЕКАМСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМ ИТЕТА

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУБЭН КАМ А МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШ КАРМ А КОМИТЕТЫ
М ЭГАРИФ  ИДАРЭСЕ

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от Of, 2023 г.

О проведении муниципального
конкурса отрядов и пресс-центров
ЮИД «На страже безопасности»

В целях формирования у детей навыков безопасного поведения на дорогах,
воспитания законопослушных участников дорожного движения, формирования
культуры здорового и безопасного образа жизни и в рамках празднования 50-летия
создания отрядов ЮИД в России

1. Утвердить положение о проведении муниципального конкурса отрядов и
пресс-центров ЮИД «На страже безопасности» (Приложение №1).

2. Руководителям образовательных организаций проинформировать
педагогический состав и организовать участие.

3. Возложить ответственность за проведение конкурса на директора МБУ ДО
«Центр дополнительного образования для детей» Генералову Н.А.

4. Установить следующие сроки проведения конкурса:
- с 1 по 28 февраля 2023 года — размещение на официальной странице

образовательной организации «ВКонтакте» с хештегом #ЮбилейЮИД, либо в любой
другой социальной сети с указанием ссылки;

- с 28 февраля до 3 марта 2023 года -  подведение итогов конкурса.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора Центра

образования Джалолову Р.И.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Г енералова Н.А.
8(8555)30-31-19

mailto:obraz.upr@tatar.ru

Приложение №1 к приказу
№ Ц  от £ / '  2023 г.

Положение
о проведении муниципального конкурса отрядов и пресс-центров ЮИД

«На страже безопасности», посвященный 50-летию создания
отрядов ЮИД в России

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципального конкурса отрядов и пресс-центров ЮИД «На страже безопасности»
(далее Конкурс) его организационное, методическое и финансовое обеспечение,
порядок участия в Конкурсе и определения победителей и призеров.

1.2. Конкурс нацелен на повышение компетентности учащихся в области
безопасного поведения на дорогах, привлечение внимания общественности к проблеме
формирования культуры поведения детей и подростков на дорогах. Конкурс посвящен
50-летию создания отрядов ЮИД в России.

1.3. Задачами Конкурса являются:
- развивать журналистские, творческие способности, информационную культуру у

детей и подростков;
- популяризация деятельности отрядов ЮИД;
■■ повышение качества работы детских пресс-центров ЮИД;
- распространение лучших практик по работе и организации пресс-центров ЮИД.

2. Оргкомитет
2.1. Организаторами Конкурса являются (далее Оргкомитет):
- Управление образования Нижнекамского муниципального района;
- ГБУ «Безопасность дорожного движения»;
- отдел ГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району;
- МБУ ДО «Центр дополнительного образования для детей» (Детский

автогородок).
2.2. Общее руководство по подготовке и проведению Конкурса осуществляет

Оргкомитет (Приложение № 1).
2.3. Оргкомитет осуществляет следующие функции:
- определяет порядок проведения конкурса;
- осуществляет сбор заявок;
- подводит итоги конкурса;
- определяет порядок награждения победителей и участников.

3. Участники
3.1. К участию приглашаются команды ЮИД. Состав команды: 5 человек в возрасте

от 8-16 лет. В Конкурсе могут принимать участие учащиеся общеобразовательных
учреждений и учреждений дополнительного образования Нижнекамского
муниципального района.

4. Порядок и сроки проведения
4.1. Сроки проведения конкурса:
- с 1 по 28 февраля 2023 года -  размещение на официальной странице

образовательной организации «ВКонтакте» с хештегом #ЮбилейЮИД. Одновременно
претендент вправе разместить материал, заявленный к участию в Конкурсе, в любых
социальных сетях и указать в заявке ссылку;

- до 28 февраля 2023 направить заявку на электронную почту Детского
автогородка avtogorodok@mail.ru. с пометкой «Конкурс «На страже безопасности»;

- с 28 февраля до 3 марта 2023 года -  подведение итогов конкурса.
4.2. Конкурс проводится по пяти номинациям:
- интервью с интересным собеседником «Я - часть движения ТОИД»
- Репортаж «lOH/JNEWS»
- Газета «ЮИД говорит»
- Песня «Звезда ЮИД»
- Реклама «ПДД для всех»

4.3. Рекомендуемые темы работ для всех номинаций:
- «Сбавь скорость -  сохрани ребёнку жизнь!» (обращение к водителю);
- «Нелегкие будни инспектора ГИБДД»;
- «Новое поколение выбирает безопасность на дороге»;
- «Наш вклад в стратегию нулевой смертности на дорогах»;
- «Зима прекрасна, когда безопасна!»;
- «Засветись красиво!»;
- «Безопасность победим, потому что мы -  ЮИД (проведенные мероприятия);
- «Безопасность при использовании современных средств индивидуальной

мобильности» (СИМ).
- «Безопасность во дворе»;
- «В профессии ЮИД»;
- «Особенности перехода проезжей части»;
- «На шутливой волне».

5. Требования к конкурсным материалам
5.1. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
- информационная насыщенность,
- глубина раскрытия вопросов профилактики детского дорожно-транспортного

травматизма,
- актуальность информационного материала,
- отсутствие ошибок в изложении Правил дорожного движения РФ;
- возможность применения в целях обучения и пропаганды безопасности

дорожного движения.
5.2. Предпочтение получают работы, которые содержат авторский материал.
5.3. Содержание материалов не должно противоречить законодательству РФ.
5.4. Требования к конкурсным материалам:
- интервью с интересным собеседником «Я - часть движения ЮИД»
Интересный собеседник должен иметь прямое отношение к ПДД, ЮИД,

ОГИБДД, профессиям ЮИД (журналист, блогер, медицинский работник, сотрудник
МЧС).

mailto:avtogorodok@mail.ru

Хронометраж интервью не должны превышать 3 минут в формате *mp4, *avi. В
начале интервью должна быть указана следующая информация: ФИО собеседника, его
должность, наименование образовательной организации, название работы и авторов.

- Репортаж «ЮИД1ЧЕ\¥8»
Хронометраж ролика не должен превышать 3 минут в формате *mp4, *avi. В

начале репортажа должна быть указана следующая информация: наименование
образовательной организации, название работы и авторов.

- Газета «ЮИД говорит»
Г азета должна быть выполнена в любом формате (может быть с использованием

компьютерных программ, стенгазета, «газета-колючка» и т.д.). Газета должна
представлять деятельность пресс-центра ЮИД, посвящена проблемам предупреждения
детского дорожно-транспортного травматизма, обучению правилам безопасного
поведения на дорогах, содержать информацию о конкурсах и мероприятиях,
направленных на повышение безопасности движения школьников, о деятельности
отрядов юных инспекторов движения и материалы, посвященные проблемам
нарушений правил дорожного движения вблизи образовательной организации.

- Песня «Звезда ЮИД»
Для участия в данной номинации необходимо выбрать любую понравившуюся

современную песню и сочинить для нее текст, призывающий к соблюдению правил
безопасного поведения на дорогах. Авторский текст участника поется под «минус»
выбранной песни и записывается. Запись может быть произведена как в студии, так и с
использованием устройств с режимом «караоке». Приветствуется не только авторский
текст, но и музыка. Хронометраж - не более 3 минут. В начале записи необходимо
указать информацию: авторство, название работы, наименование учебной организации
и исполнителя.

- Реклама «ПДД для всех»
Реклама должна быть в формате видеобращения или призыва ко всем участникам

дорожного движения. Хронометраж не должен превышать 30 секунд и в формате *тр4,
*avi.

5.5. Принимая участие в Конкурсе, участники дают свое согласие на размещение
конкурсных материалов в сети Интернет, использование для социальной рекламы,
пропаганды БДД без указания данных автора работы.

6. Подведение итогов и награждение победителей
6.1. Подведение итогов Конкурса возлагается на компетентное жюри,

сформированное Оргкомитетом. По итогам конкурса определяется по 3 победителя (1,
2, 3 место) в каждой номинации отдельно среди команд ЮИД и среди их
руководителей. Победители в каждой номинации награждаются дипломами. Все
участники получают электронное свидетельство участника конкурса.

6.2. Оргкомитет имеет право присудить до 10 дополнительных номинаций.
6.3. Лучшие работы будут продемонстрированы на местных телеканалах.
6.4. Информация о результатах Конкурса будет размещена на страницах

организаторов в группе «ВКонтакте»: https://vk.com/club211567470,
https://vk.com/prorilaktikabdd пк, https://vk.coin/public211629464,
h ttp s ://v k .c o m /p u b lic 2 1 2 0 9 9 7 3 8 .

https://vk.com/club211567470
https://vk.com/prorilaktikabdd_%d0%bf%d0%ba,%09https://vk.coin/public211629464
https://vk.com/public212099738

7. Финансирование
Источником финансирования конкурса является Нижнекамское отделение

профилактики ТУ в г.Н.Челны ГБУ «Безопасность дорожного движения».

Приложение №2 к приказу
№ i  от 7К  О А  2023 г.

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ
по проведению муниципального конкурса отрядов и пресс-центров ЮИД

Председатель:
Ахметзянов И.З.

«На страже безопасности»

- начальник ОГИБДД Управления МВД России по
Нижнекамскому району, майор полиции.

Заместители председателя:
Джалолова Р.И. -  директор Центра образования

Сафонова И.Н. -  начальник Нижнекамского отделения профилактики
ГБУ «Безопасность дорожного движения»

Члены оргкомитета:
Фархутдинова Л.Д. -  инспектор по пропаганде БДД ОГИБДД Управления

МВД России по Нижнекамскому району, старший
лейтенант полиции

Генералова Н.А. -  директор МБУ ДО «Центр дополнительного
образования для детей» НМР РТ

Фассахова Э.М. -  заместитель директора по УВР МБУ ДО «Центр
дополнительного образования для детей» НМР РТ

Секретарь оргкомитета:
Мухаметгалиева Г.Г. -  методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования

для детей» НМР РТ

Заявка для участия муниципальном конкурсе отрядов и пресс-центров ЮИД
«На страже безопасности»

Приложение №3 к приказу
№ У  от / /  0 /. 2023 г.

Наименование ОУ
ФИО детей
ФИО руководителя, контактный
телефон
ФИО автора (ов)
Номинация, название работы
Ссылка на размещение в соцсети